un reconocimiento del lugar, eligiendo el sitio donde se debería establecer 

la Plaza de Armas. El éxito de la nueva villa consistiría en atraer a los 

españoles que vivían diseminados por la estancia de Colchagua. Bajo fecha 

de diecisiete de mayo de mil setecientos cuarenta y dos (17/05/1742) el 

Gobernador hizo un reconocimiento del lugar, eligió el sitio y procedió a la 

fundación formal de la villa. Los límites de esta localidad fueron:  

Por el norte, la Cañada, hoy Avenida Manso de Velasco; por el sur, el 

Callejón de Los Palacios o de Nancagua;